
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 85 DEL 08/02/2024 

AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
PER IL SERVIZIO “RICERCA E GESTIONE BANDI DI FINANZIAMENTO” 
TRIENNIO 2024/2026, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 – CIG: B0497D449B 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
CONSIDERATO che si rende necessario assicurare la continuità del servizio dello Sportello di Ricerca Fondi 
per il triennio 2024/2026;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  158  in  data  17/07/2023,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2024-2025;

• la delibera di Consiglio comunale n. 32 del 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto:  “Doumento  unico  di  programmazione (DUP)  periodo 2024-2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  237 del 15/11/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  doumento  unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente  ad  oggetto:  “Nota  di  aggiornamento  al  doumento unico  di  programmazione 
(DUP) periodo 2024/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  238 del 15/11/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2024-2026 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”;

• la delibera di Consiglio Comunale  n. 57 del 28/11/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;

• la  delibera di  Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:"Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) - anni 2024-2026;

Pagina 1 di 5  - Det. N.  85 del  08/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTI gli articoli:

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;

• 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di 
negoziazione resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento, per gli  acquisti  di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in 
materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le 
stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere 
gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

• il  d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali;

• il  d.lgs.  n.  33/2013  e  l’art.  28,  comma  3  del  d.lgs.  n.  36/2023,  in  materia  di 
amministrazione trasparente;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato 
suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 
dell’appalto;

CONSIDERATO che l’art. 50, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo del 
criterio del minor prezzo per le procedure sotto soglia;

DATO ATTO altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che:

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere 
ad  affidamento  diretto  tramite  decisione  a  contrarre  che  contenga,  in  modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

• le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  devono  individuare  gli 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  85 del  08/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la continuità del servizio 
dello Sportello di Ricerca Fondi per il triennio 2024/2026;

2. l’oggetto del contratto è il servizio “RICERCA E GESTIONE BANDI DI FINANZIAMENTO” 
TRIENNIO 2024/2026;

3. il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione SINTEL;

4. le  clausole  contrattuali  sono  quelle  precisate  negli  allegati  alla  procedura  SINTEL 
“Richiesta d’offerta” e “Capitolato prestazionale”;

5. il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 
comma 4, del d.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO  che  in  sede  di  istruttoria  del  presente  atto  si  è  accertato  che  i  beni  in 
argomento non sono offerti dalle convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);

DATO ATTO  che  il  servizio  da  acquisire  è  presente  sul  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta;

RILEVATO che:

• da una ricerca svolta sul mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato 
che  l’operatore  economico  Abstract  srl rende  disponibile  il  servizio  oggetto  del 
presente approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate;

• dai  controlli  effettuati,  il  citato  operatore  economico  risulta  essere  in  possesso  dei 
requisiti di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023;

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento depositate agli atti;

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a rispondere a trattativa diretta 
tramite  RdO su SINTEL  – ID  178847311 -  ottenendo una  offerta  per  il  servizio  in 
oggetto al prezzo di € 38.990,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta Abstract srl con sede 
in Corso Cavour 7, 26100 Cremona, P.I. 01730060199;

DATO ATTO che risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G B0497D449B;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  85 del  08/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

 

DETERMINA

 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore Abstract srl  con 
sede in Corso Cavour 7, 26100 Cremona, P.I. 01730060199;

3. di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 
140.000 euro;

4. di impegnare l'importo complessivo di euro 38.990,00 (iva 22% esclusa) sulla Missione 
01 programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 0102329, così come di seguito 
specificato: 

• € 13.000,00 IVA 22% esclusa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2024, dando atto 
che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2024;

• € 13.000,00 IVA 22% esclusa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2025, dando atto 
che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2025;

• € 12.990,00 IVA 22% esclusa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2026, dando atto 
che la stessa avrà esigibilità entro il 31/12/2026;

5. di disporre la nomina del RUP nella persona della sottoscritta Responsabile dell'Area 
Programmazione, Controllo, Risorse Umane e Servizi Scolastici, dott.ssa Rossella Russo, 
già Segretario comunale, in forza del decreto sindacale n. 12 del 28/12/2023 – prot. 
37868/23;

6. di  dare atto che dalla documentazione in atti,  per la  persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla 
disciplina vigente in materia;

7. di  adempiere,  con  l’esecutività  del  presente  provvedimento,  agli  obblighi  di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

9. di  disporre,  a  norma dell’art.  50,  comma 9 del  d.lgs.  n.  36/2023, la  pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  85 del  08/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 85 DEL 08/02/2024 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
PER IL SERVIZIO “RICERCA E GESTIONE BANDI DI FINANZIAMENTO” TRIENNIO 
2024/2026, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG: 
B0497D449B 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA PROGRAMMAZIONE, CONTROLLO, RISORSE UMANE E 
SERVIZI SCOLASTICI

RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  85 del  08/02/2024

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

